
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di RilievoNazionalee diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COM

Oggetto: Procedura di mobilità regionale/extra

MISSARIO STRAORDINARIO il. gdr

regionale per la copertura a tempo indeterminato
di n. 2 posti di Dirigente Medico di Ortopedia e traumatologia — Approvazione atti.

Settore:

Bilancio 2018
Sub aggregato di spesa
C.E.

Reg.le al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufiiciente & coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l’Ufficio Riscontro........................................
ill Responsabile del Settore ...............................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata
e si iscrive nelle peninenti utilizzazioni del budget

dal Settore

L’ addetto alla verifica della compatibilità economica

Seduta del giorno 19… 2018

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Assessoriale n. 1664 del 20/09/2018 ai
sensi dell’art. 20 c. 3 della LR. n. 5/2009 e smi. e dell‘art. 2 e. 2

del D.lgs. 171/2016 e s.m.i.

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. GiovanniAnnino

Lista di liquidazione n°

Il DirigenteResponsabile del Settore
Economico Finanziarioe Patrimoniale

(Dott Giovan… Luca Roccella)

Settore
Affari Generali,Sviluppo Organizzativo

e Risorse Umane

Il Res nnsabile dell’istruttoria

(Doti.
£ Q..gu.=g:‘ )

Il Dirigente Responsabiledel Settore
hetana Bonanno)(Dott.ssa

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la deliberazione n. 408 del 31/05/2017, avente per oggetto “Adozione della nuova

dotazione organica rideterminata nel rispetto del documento di riordino della rete ospedaliera

approvato con il DA. 11. 629 del 31/03/2017 e s.m.i.;

Vista la nota prot./Servizio 1/n.28551 del 25/03/2016, avente per oggetto “ Avvio delle

procedure di reclutamento per la copertura dei posti vacanti e disponibili nelle dotazioni organiche

delle Aziende ed Enti del S.S.R.z disposizioni operative;

Visto il DA. n. 629 del 31/03/2017 (pubblicato nella G.U.R.S. n. 15 del 14/04/2017) con il

quale l’Assessorato Regionale della Salute ha approvato il documento di riordino della rete

ospedaliera;

Considerato l’an. 30 del D.lvo 2001 n. 165 ai sensi del quale “ le Amministrazionipossono

ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti appartenenti a una

qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di

trasferimento, previo assenso dell ’amministrazionedi appartenenza ”;

Considerato il D. A. n. 28551 del 25/03/2016 con cui l’Assessorato Regionale della Salute,

nel tracciare l’ordine di adempimenti, al punto 7 espressamente dispone che “ i posti di dotazione

organica di nuova istituzione, nonché quelli cui non sia stata data copertura per effetto di

scorrimenti di graduatorie al netto di quelli riservati alle procedure di stabilizzazione, verranno

coperti, ai sensi dell ’art. 30 del D.lgvo n. 165/2001, prima di espletare i concorsi pubblici,

mediante il ricorso alle procedure di mobilità con avviso pubblico provvedendo in via prioritaria

alla immissione in ruolo dei dipendenti provenienti da altre amministrazioni in posizione di

comando o fuori ruolo, appartenenti alla stessa qualifica e profilo professionale che facciano

domanda di trasferimento nei ruoli dell ’azienda in cui prestano servizio, e, comunque, in ossequio

alle previsioni del documentoprogrammatico triennale delfabbisogno di personale



Che con deliberazione n. 756 del 11/07/2018, esecutiva, è stato indetto awiso pubblico di

mobilità volontaria regionale /extraregionale, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 2 posti di

Dirigente Medico di Ortopedia e traumatologia vacanti nella dotazione organica aziendale;

Che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito internet dell’Azienda in data 12/07/2018,

con scadenza dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione al 11/08/2018;

Che con deliberazione n. 901 del 07/09/2018, esecutiva, si è proceduto a disporre

l’ammissione dei candidati alla procedura di mobilità per la copertura dei posti di che trattasi;

Che con deliberazione n. 902 del 07/09/2018 è stata nominata la Commissione incaricata di

procedere alla valutazione comparativa dei candidati ammessi alla suddetta procedura di mobilità;

Considerato che la sopra citata Commissione, riunitasi in data 02 e 18/10/2018 ha portato a

termine la procedura selettiva elaborando due elenchi di candidati idonei di cui uno regionale e uno

extraregionale;

Che la stessa, fermo restando il rispetto della precedenza della mobilità regionale rispetto a

quella extraregionale, ha ritenuto idonei i seguenti nominativi:

ELENCO REGIONALE:

Dott.ssa Zarbà Viviana nata 11/02/80 (elenco regionale)

ELENCOEXTRAREGIONALE:

Dott. CaffGiuseppe nato 21/10/82 (elenco extra regionale)

Ritenuto ancora di prendere atto dell’elenco dei candidati di provenienza regionale risultati non

idonei e precisamente:

Dott. Caponetto Fabio nato il 23/12/74

Dott. Cormagi Marcello nato il 12/07/67

Dott. Rossitto Antonino L.P.M. nato il 01/01/77



…

Ritenuto, pertanto, potersi approvare gli atti redatti dalla Commissione Esaminatrice;

Valutata la legittimità, nonche’ la correttezza formale e sostanziale da parte del Dirigente

Responsabile del Settore Affari Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente riportati:

Approvare gli atti redatti dalla Commissione Esaminatrice nominata per l’espletamento della

procedura finalizzata alla copertura a tempo indeterminato di n. 2 posti di Dirigente Medico di

Ortopedia e traumatologia mediante procedura di mobilità regionale/extra regionale.

Ritenere idonei i seguenti nominativi:

ELENCO REGIONALE:

Dott.ssa Zarbà Viviana nata 11/02/80 (elenco regionale)

ELENCO EXTRAREGIONALE:

Dott. CaffGiuseppe nato 21/10/82 (elenco extra regionale)

Prendere atto dell’elenco dei candidati di provenienza regionale risultati non idonei e

precisamente:

Dott. Caponetto Fabio nato il 23/12/74

Dott. Comagi Marcello nato il 12/07/67

Dott. Rossitto Antonino L.P.M. nato il 01/01/77



. Munire la presente della clausola di immediata esecuzio e

IL COMMISSARIOST INARIO
(Dott. Giorgio to (mito)

IL DIRETTORE AMMIN TRATIVO
(Dott. GiovanniAA o)‘

gretario
(Dot cesco Giov ni M gia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notifieata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente
Cl perche’ sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



AZIENDA OSPE A
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA REGIONALE/EXTRAREGIONALE— PER

TITOLI E COLLOQUIO- PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI DIRIGENTE

MEDICODI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA.

VERBALE DELLA COMMISSIONEN ° 1

In data 02 del mese di Ottobre dell’anno 2018 alle ore 9,30 presso la Sede Centrale dell’Azienda,

sita in Catania Piazza S. Maria di Gesu’ n.5,» si è riunita la Commissione nominata per

l’espletamento della procedura relativa all’avviso pubblico di mobilità volontaria

regionale/extrmegionalp 4 per titoli e colloquio per la copertura di n. 2 posti di DirigenteMedico di

Ortopedia e Traumatologia.

La Commissione, nominata con deliberazione n. 902 del 07/09/2018, esecutiva, risulta così

composta:

1) Dott. Giovanni Restuceia
_

Presidente

2) Dott. Alfio Grimaldi Componente

3) Dott. Roberto Bonaccorso Componente

4) Dott.ssa Lorella Monaco Segretemia

Constatata la regolare costituzione della Commissione e la legalità dell’adunanza, essendo

presenti tutti i componenti, si dichiara aperta la seduta.



1 Componenti della Commissione dichiarano l’assenza di condanne penali e di situazioni di
conflitto di interesse come da dichiarazioni rese.

La Commissione procede quindi all’esame della documentazione esistente in‘atti ed accerta:
-Che con deliberazione n. 756 del 11/07/2018, esecutiva, si è proceduto ad indire avviso

pubblico di mobilità Volontariaregionale/extraregionale — per titoli e colloquio per la copertura di n.
2 posti di dirigente Medico di Ortopedia e Traumatologia;

-Che il relativo avviso è stato pubblicato integralmente sul sito internet dell’Azienda in data
12/07/2018, con scadenza dei termini per la presentazione delle istanze di partecipazione al

11/08/2018;

-Che con deliberazione 902 del 07/09/2018, esecutiva, è stata nominata la Commissione
incaricata di procedere alla valutazione comparativa dei candidati ammessi alla suddetta procedura
di mobilità;

—Che con deliberazione n. 901 del 07/09/2018 si è proceduto a disporre l’ammissione dei
candidati alla procedura di mobilità per la copertura dei posti di che trattasi;

La commissione:preliminarmente stabilisce che, in ordine alla valutazione comparativa degli
aspiranti procederà a verificare secondo quanto previsto dall’avviso di indizione della procedura:

1. La professionalità maturata dal richiedente e le esperienze professionali maggiormente
significative, connesse all’espletamento delle funzioni del posto da ricoprire;

2. nell’ambito del colloquio valuterà la conoscenza del candidato nelle materie attinenti alla

disciplina oggetto della procedura, nonché le capacità clinico diagnostiche, terapeutiche,
organizzative, del candidato in relazione allo specifico argomento proposto e l’esperienza e
l’attitudine del candidato in riferimento alla mission e tipologia di lavoro della UDC. di
Ortopedia e Traumatologia dell’ARNAS.

A questo punto la Commissione, esaminati i curricula e la documentazione allegata, redige
delle schede

sinq\ttiche per i candidati che risultano essere provenienti dal territorio nazionale (, {



regionale/extraregionale), dove vengono riportati gli anni di servizio prestati, l’anno di laurea, la
specializzazione, il numero di eventuali pubblicazioni, l’Azienda di provenienza e la sua tipologia
(Territorio/Ospedale) nonche' le competenze professionali maturate con annotazione di eventuali

peculiari interessi e campo di attività.

La Commissione, inoltre, determina di articolare la valutazione del colloquio esprimendo un
giudizio sintetico sullo stesso.

La Commissione a questo punto prende atto che i candidati ammessi sono stati convocati per
lo svolgimento del colloquio previsto nell’ambito della presente procedura, con PEC del 07/09/2018

per la data del 18/10/2018 alle ore 14,00 presso la Sede Centrale dell’Azienda, sita in piazza
S.Maria di Gesù 5, Catania.

La seduta si chiude alle ore 10,05.

Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

I COMPONENTI ILA[SEGRETARIO

, j/Cl/ É/ìvaw—7—U



AZIENDA OSPEDALIERA DI HILIE
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA REGIONALE/EXTRAREGIONALE— PER
TITOLI E COLLOQUIO- PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI DIRIGENTE
MEDICO DI ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA.

VERBALEDELLACOMMISSIONEN ° 2

In data 18 del mese di Ottobre dell’anno 2018 alle ore 14,10 presso la Sede Centrale dell’Azienda,

sita in Catania Piazza S. Maria di Gesu’ n.5, si è riunita la Commissione nominata per
l’espletamento della procedura relativa all’avviso pubblico di mobilità volontan'a

regionale/extrmegionalel— per titoli e colloquio— perla copertura di n. 2 posti di Dirigente Medico di

Ortopedia e Traumatologia.

La Commissione, nominata con deliberazione n. 902 del 07/09/2018, esecutiva, risulta così

composta:

1) Dott. Giovanni Restuccia Presidente

2) Dott. Alfio Grimaldi Componente

3) Dott. Roberto Bonaccorso Componente

4) Dott.ssa Lorella Monaco Segretaria

Il Presidente, constatata la regolare costituzione della Commissione e la legalità
dell’adunanza, essendo presenti tutti i componenti, dichiara aperta la seduta.

La Commissione si è riunita per procedere allo svolgimento del colloquio degli aspiranti alla
procedura di mobilità regionale/extraegionalepe, la



di Dirigente Medico di Ortopedia e Traumatologia.
La Commissione, per quanto attiene l’esame della documentazione esistente in atti e le

modalità di svolgimento del colloquio, fa riferimento a quanto analiticamente indicato nel
precedente verbale n. 1 del 02/10/18, che in relazione al suddetto punto, costituisce parte integrante
e sostanziale del presente verbale e che qui è da intendersi ripetuto e trascritto.

A questo punto la Commissione prende atto che i candidati ammessi sono stati convocati per
lo svolgimento del colloquio previsto nell’ambito della presente procedura, con PEC del 07/09/2018
per la data del 18/10/2018 alle ore 14,00 presso la Sede Centrale dell’Azienda, sita in piazza
S.Maria di Gesù 5, Catania.

La Commissione, considerato che la funzione da ricoprire va rapportata alle conoscenze,
competenze, esperienze e attitudini da possedere per il ruolo di Dirigente Medico nella UDC. di
Ortopedia e Traumatologia dell’ARNAS in riferimento alla mission e tipologia di lavoro nonché
alle metodiche impiegate ed alla còmpleta e varia esperienza in Azienda di rilievo nazionale ed alta
specializzazione, decide di proporre mediante estrazione due domande a ciascun candidato per
valutare la completezza della sua conoscenza, preparazione ed esperienza.

A questo punto la Commissione predispone n. 9 gruppi di due domande (Allegato A).
Le domande trascritte su n. 9 foglietti vengono inserite in buste sigillate.

La Commissione determina di articolare la valutazione del colloquio esprimendo un giudizio
sintetico sullo stesso, cornmisurando la valutazione alle conoscenze e competenze che verranno
dimostrate nel corso delkolloquio.

La Commissione stabilisce altresì che, per ciascun aspirante sarà riportato nel presente
verbale il numero delle domande estratte dal candidato e il giudizio sintetico che verrà espresso.

Alle ore 14,25 si procede ad ammettere i candidati nei locali, vengono illustrate agli stessi le

sopraindicate modalità operative.
Si evidenzia che la identificazione verrà effettuata al momento dell’espletamento del

relativo colloquio.
Risultano presenti i candidati indicati nell’Allegato N. 1, allegato al presente verbale per

farne parte integrante e sostanziale.
Nel medesimo Allegato N. 1 vengono indicati i candidati assenti e quindi considerati

rinunciatari alla mobilità.

A questo punto il Presidente della Commissione invita uno dei candidati, designato dagli
altri, ad estrarre il nominativo per determinare il candidato a partire dal quale, in seguente ordine
alfabetico si procederà all’espletamento del coll ! io.



La candidata Zarbà Viviana designata dagli altri candidati presenti, estrae il nominativo
corrispondente al candidato Caputo G. che però risulta assente.

Si procede pertanto, in ordine alfabetico a seguire dal suddetto nominativo .

Si dà quindi inizio all’esame dei candidati.
Il colloquio viene svolto alla presenza dell’intera Commissione
Alle ore 14,35 si dà inizio al colloquio.

Viene esaminato il candidato Comagi Marcello.
Lo stesso estrae la busta contenente le domande numero 1

La Commissione sottopone allo stesso le domande corrispondenti al n. 1

Il candidato legge le domande e dichiara di non essere preparato negli argomenti estratti.

Giudizio sintetico: Il candidato non dimostra alcuna conoscenza negli argomenti estratti.

Viene esaminato il candidato Rossitto Antonino L.P.M.
Lo stesso estrae la busta contenente le domande numero 8.

La Commissione sottopone allo stesso le domande corrispondenti al n. 8

Giudizio sinteticp: Il candidato non dimostra sufficienti conoscenze e competenze nella

trattazione dei temi proposti, in relazione all’incarico da ricoprire all’interno dell’Azienda di

Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione.

Viene esaminato la candidata Zarba’ Viviana.
La stessa estrae la busta contenente le domande numero 7.

La Commissione sottopone alla stessa le domande corrispondente al n. 7

Giudizio sintetico: La candidata si orienta con conoscenze di base nell’affrontare i temi
proposti in relazione all’incarico da ricoprire all’interno di Azienda di Rilievo Nazionale ed
Alta Specializzazione…

Viene esaminato il candidato Caff Giuseppe.
Lo stesso estrae la busta contenente le

7



La Commissione sottopone allo stesso le domande corrispondenti al n. 3
Giudizio sintetico: Il candidato si orienta con conoscenze di base e argomentavalide competenze applicative equivalenti nell’affrontare i temi proposti, in relazione
all’incarico da ricoprire all’interno di Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione

Viene esaminato il candidato Caponetto Giuseppe D.
Lo stesso estrae la busta contenente la domanda numero 6.

La Commissione sottopone allo stesso le domande corrispondenti al n.6
Giudizio sintetico: Il candidato non dimostra di orientarsi in maniera sufficiente
nella trattazione del temi proposti, in relazione all’incarico da ricoprire
all’interno dell’Azienda di Rilievo Nazionale ed Alta Specializzazione.

L’ultimo candidato esaminato Dott. Caponetto procede ad aprire le buste contenenti ledomande non estratte (n. 2-4—5—9 )
La Commissione, considerato che la funzione da ricoprire va rapportata alle conoscenze,competenze, esperienze e attitudini da possedere peril ruolo di Dirigente Medico nella UDC. diOrtopedia e Traumatologia dell’ARNAS in riferimento alla mission e tipologia di lavoro nonchéalle metodiche impiegate ed alla completa e varia esperienza in Azienda di rilievo nazionale ed alta

specializzazione, sulla scorta della valutazione" integrata della disamina dei curricula professionali,delle precedenti esperienze lavorative e delle risultanze dei colloqui elabora due elenchi dicandidati idonei a ricoprire i posti disponibili di cui uno regionale ed uno extraregionale.
Visti gli elenchi dei candidati idonei di provenienza regionale e di provenienza

extraregionale (Allegati n. 2 e n. 3) e i criteri sopraesposti la Commissione propone l’individuazionedei seguenti nominativi:

. Dott.ssa Zarbà Viviana ( elenco regionale)
0 Dott. CaifGiuseppe ( elenco extraregionale )

La Commissione elabora altresì un elenco di candidati non idonei (Allegato n. 4).
La Commissione prende atto che risultano assenti al colloquio i Dott.ri Bonfiglio Salvatore,Caputo Gianclaudio e Colantonio Fabio che pertanto devono considerarsi rinunciatari allaprocedura di mobilità.



Ultimati i lavori la Commissione decide di trasmettere il presente verbale, nonché gli atti ad
esso allegati al Commissario Straordinario dell’Azienda per i provvedimenti di competenza.

La seduta si chiude alle ore 15,30.
Del che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE

I COMPONENTI
lL SEGRETARIO

1 ‘:



l%LLEQ—MÒ r°r

[ratture
vertebrali: classificazione, indicazioni, tecniche di riduzioni ed osteosintesi

Rizoartrosi: tecniche chirurgiche

Lesione apparato flessoredella mano—tecniche di sutura zona 1—2—3-4—5(8runelli— Kesler-Bunnel-Tsuge)
Tecniche di stabilizzazione cervicali e lombari

Tecniche di stabilizazione:plif,tlif,alif,xilf

3 Accesso anteriore al bacinozsec. Jiudet-letournel ed accesso di stoppa

Gomitozclassificazioni delle lesioni, semplici e complesse(hori circle stage 1-2) e lussazioni (algoritmo diLl stabilita e test di stabilita)

Politrauma :injuri severety score e lesioni gravi delle estremita’ —MESS

lesione ad ascia recente ed inveterata-tecnica di fowler,matev,caroli
lesioni della anello pelvico e del cotilezclassificazione,indicazioni chirurgiche e strategie chirurgiche

lesione di E.L.P. recente ed inveterata: tecniche di ri
(classificazione e tecniche di riduzione) ‘

1
v.-0
‘:.spondilolistesi :classifièzione, a bassa displasia‘, alta displasia e degenerative

parazione e lesioni nervose della mano

*.
triade di killer nel politrauma(acidosi metabolica-ipotermia-coagulopatia)
stenosi lombare classificazione etecniche chirurgiche

lnstabilita del carpozclassificazione ,diagnosi,trattameto

Accessi chirurgici al rachide cervicale e lombare

fratture del sacro: classificazione e tecniche chirurgiche

lesione dell apparato estensoreztecnica di sutura (Mantero e Brunelli) ed innesto tendineo nelle lesioniinveterate dei flessori— tecnica di Pulveraft

//7 4



ALLEGATON. 2

ELENCO REGIONALEDEI CANDIDATI IDONEI
IN ORDINE DI GIUDIZIODI VALUTAZIONE

. Dott.ssa Zarbà Viviana



ALLEGATON. 3

ELENCO EXTRAREGIONALEDEI CANDIDATI IDO
IN ORDINE DI GIUDIZIODI VALUTAZIONE

NEI

- Dott. CaffGiuseppe

10



ALLEGATON. 4

CANDIDATI NON IDONEI — ELENCO REGIONALE

Dott. Caponetto Fabio
Dott. Cormagi Marcello
Dott. Rossitto Antonino L.P.M.


